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1. Prezentare generală a Comitetului de Audit 

1.1. Cadrul instituțional și de reglementare a activității Comitetului de Audit 

 

- Comitetul de Audit al S.A. ,,CET-Nord” a fost instituit în cadrul Societății în 

corespundere cu prevederile Legii nr. 271 din 15.12.2017 privind auditul 

situațiilor financiare, componența acestuia fiind aprobată la Adunarea Generală 

Ordinară Anuală a Acționarilor din 10.06.2022(Proces-verbal nr.1) și Adunarea 

Generală Extraordinară a Acționarilor S.A. ,,CET-Nord” din 07.10.2022 (Proces-

verbal nr.1) în următoarea componență:  

• Paduca Stela, șef Direcția monitorizarea activelor statului, Ministerul 

Finanțelor; 

• Beșliu Viorica, șef Direcția parteneriat public-privat și proiecte investiționale, 

Agenția Proprietății Publice; 

• Gorobica Cristina consultant principal, Direcția financiară, Agenția Proprietății 

Publice. 

1.2. Activitatea de bază a Comitetului de audit 

 Comitetul de Audit se conduce în activitatea sa de Legea nr. 271/2017 privind 

auditul situațiilor financiare și Regulamentul Comitetului de Audit,  aprobat la Adunarea 

Generală extraordinară a Acționarilor S.A. „CET-Nord” (Proces-verbal nr.3 din 17 

decembrie 2020). 

Atribuțiile principale ale Comitetului de audit sunt prevăzute în art. 45 al Legii 

271/2017 și cuprind: 

- informarea consiliul entităţii de interes public auditate despre rezultatele auditului 

şi despre contribuţiile acestuia la integritatea raportării financiare; 

- monitorizarea procesului de raportare financiară; 

- monitorizarea eficienţei sistemului de control intern, de audit intern, după caz, şi 

de management al riscurilor din cadrul entităţii de interes public auditate; 

- monitorizarea auditului situațiilor financiare individuale şi al situațiilor financiare 

consolidate; 
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- verificarea şi monitorizeazarea independenţei auditorilor/entităţii de audit care 

efectuează auditul situaţiilor financiare şi/sau prestează servicii care nu sînt de audit 

entității de interes public; 

- recomandarea entității de audit care urmează a fi confirmată pentru efectuarea 

auditului şi monitorizează procedura de selectare a acesteia. 

Veniturile din vânzări au constituit 969 010 213 lei majorare cu 319 889 211 lei 

comparativ cu anul 2022, dinamica fiind una pozitivă. 

Componenta principală în totalul veniturilor o constituie venitul din activitatea 

reglementată de: 

✓ veniturilor din realizarea energiei termice, constituie 523 530 342  lei; 

✓ veniturilor din livrarea energiei electrice, constituie 443 288 769 lei. 

Venitul din vânzareа energiei termice in anul 202З s-а majorat cu l89,652,661 MDL 

față de anul 2О22 

Totodată menționăm că, vânzarea de еnеrgiе еlесtгiсă în аnul 202З s-a majorat cu 

129,979,549 MDL, față de anul 2022. 

 

Pentru perioada de gestiune societatea a înregistrat profit de 45 621 762 lei.  

Auditul situațiilor financiare individuale și consolidate pentru anul 2023 a fost 

efectuat de ”Moore Stephens KSC” SRL. 

 Conform art.46 al Legii privind auditul situațiilor financiare nr. 271/2017, entitatea 

de audit a prezentat Raportul suplimentar adresat Comitetului de audit cu următoarele 

compartimente: 

a) declarația privind respectarea cerinței de independență; 

b) informația despre auditorii care au participat la misiunea de audit; 

c) descrierea procedurilor de fond utilizate; 

d) nivelul pragului de semnificație stabilit pentru situațiile financiare auditate şi, 

după caz, pentru anumite categorii de tranzacții, solduri de conturi sau prezentări de 

informații, precum şi factorii calitativi utilizați pentru stabilirea pragului de semnificație; 

e) descrierea şi explicarea raționamentelor legate de evenimente sau de condiții 

identificate pe parcursul auditului care pot suscita îndoieli serioase cu privire la 

capacitatea entității de a-şi continua activitatea; 
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f) informații privind: 

– erorile semnificative depistate în situațiile financiare ale entității de interes public 

auditate, indicând dacă fiecare eroare a fost sau nu soluționată de conducere; 

– nerespectarea de către entitatea de interes public auditată a prevederilor legislației; 

– impedimentele apărute în procesul auditului; 

– aspectele aferente auditului discutate sau care au făcut obiectul corespondenței cu 

conducerea; 

– alte aspecte aferente auditului care, în opinia profesională a auditorului, sânt 

semnificative pentru supravegherea procesului de raportare financiară; 

g) analiza metodelor de evaluare aplicate pentru elementele situațiilor financiare şi 

pentru orice impact al schimbării metodelor; 

h) constatarea dacă entitatea de interes public auditată a prezentat toate documentele 

şi explicațiile solicitate. 

Urmare a examinării Raportului suplimentar cu privire la auditul situațiilor 

financiare ale S.A. “CET - Nord” întocmite conform Standardelor Internaționale de 

Raportare Financiară (emise de Consiliul реntru standarde internaționale de contabilitate 

(IASB) și Legea contabilității și raportării financiare nr.287 din l5.12.2017) pentru 

perioada de gestiune încheiată la 31 decembrie 2023, auditorul și entitatea de audit sânt 

independenți de entitatea auditată respectând Codul Etic al Profesioniștilor Contabili și 

Legea privind auditul situațiilor financiare. 

De asemenea, se confirmă că toți membrii echipei de audit au fost independenți în 

sensul normelor de independență, nu au fost identificate circumstanțe care ar amenința 

sau părea că amenință independența echipei și se va continua aplicarea măsurilor de 

monitorizare a serviciilor pentru menținerea conformității continue cu cerințele de 

independență. 

Conform art.24 alin.(5) al Legii privind auditul situațiilor financiare nr. 271/2017, 

controlul calității misiunii de audit se efectuează la entităţile de audit care au efectuat 

auditul la entităţile de interes public şi la entităţile mari, stabilite conform Legii 

contabilității şi raportării financiare nr. 287/2017, până la emiterea raportului auditorului 

sau a raportului suplimentar adresat comitetului de audit, după caz. 

Pragul de semnificație stabilit de auditor este de 8 mln lei care a fost determinat ca 

1% din total active, activele fiind importante pentru activitatea entității auditate și 

considerate ca bază pentru stabilirea pragului de semnificație. 
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De asemenea, în cadrul auditului au fost raportate către cei responsabili de 

conducere, toate ajustările  care depășesc individual sau agregat cel puțin 5% din pragul 

de semnificație. 

Referitor la procedurile de fond utilizate, auditorul informează că, în realizarea 

auditului situațiilor financiare pentru anul 2023, în desfășurarea activităților s-a utilizat 

abordarea bazată pe proceduri de fond, care conțin proceduri de esență și proceduri de 

testare a controlului intern, acestea fiind descrise în Raportul suplimentar. 

Totodată, entitatea de audit declară că nu au fost identificate aspecte semnificative 

privind respectarea de către entitatea auditată a legislației, impedimente apărute în 

procesul auditului, aspecte discutate verbal sau scris cu conducerea, aspect aferente 

auditului care sânt semnificative pentru supravegherea procesului de raportare financiară. 

Analiza metodelor de evaluare aplicate pentru elementele situațiilor financiare şi 

pentru orice impact al schimbării metodelor efectuată de auditor a stabilit că acestea sânt 

conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară și Politicile contabile ale 

entității. 

În Raportul suplimentar, de asemenea, se confirmă că entitatea auditată a prezentat 

toate documentele și explicațiile necesare în procesul efectuării auditului. 

Raportul auditorului conține opinia de audit cu rezerve cu privire la măsura în care 

situațiile financiare auditate sânt întocmite din toate punctele de vedere semnificative 

conform cadrului general de raportare financiară. 

În corespundere cu raportul de audit aferent situațiilor financiare ale S.A. “CET - 

Nord”  pentru anul financiar încheiat la 31 Decembrie 2023 opinia de audit a fost fără 

rezerve. 

Am desfășurat auditul nostru în conformitate cu Standardele Internaționale de 

Audit (“ISA”)  și Legea privind auditul situațiilor fiпапсiаrе пr.271diп 15.12.2017 

Responsabilitățile noastre în baza acestor standarde sunt descrise detaliat în secțiunea 

“Responsabilitățile auditorului într-un audit al situațiilor financiare” din raportul 

nostru. Suntem independenți față de Societate, conform Codului Etic Iпtеrпаțiопаl 

репtru Profesioniștii Contabili (inclusiv Standardele lпtеrпаțiопаlе privind 

Iпdерепdепțа) emis de consiliul репtru standarde Iпtеrпаțiопаlе de Еtiсe pentru 

contabili ("codul IESBA), ediția 2021 și conform сеriпțеlоr de еtiсe рrоfеsiопаle 

rеlеvапtе репtru auditul situațiilor financiare individuale din Republica Moldova, 

inclusiv Legea пr. 271/2017 și ne-am îndeplinit celelalte rеsропsаbilități de etice 
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рrоfеsiопаle, сопfоrm acestor сеriпțе și conform codului IESBA. Credem că probele de 

audit pe care le-am obținut sunt suficiente și adecvate pentru a furniza o bază pentru 

opinia noastră." 

3.  Coordonarea activității de gestiune ale Societății 

Principalele condiții de asigurare a securității și prosperității S.A. “CET - Nord” 

reprezintă aplicarea unui program coerent și eficient de management al riscurilor și care 

este perceput drept parte integră a strategiei întreprinderii. Prin natura activităților 

desfășurate, societatea este expusă unor riscuri variate pentru care conducerea ia măsuri 

pentru reducerea sau atenuarea acestora. Constatarea riscurilor depinde de forma legală a 

societății, de legislația relevantă, precum și de practicile comerciale. 

        Principalele riscuri identificate sunt: 

- Riscul de piață – reprezintă rezultatele întreprinderii generate de fluctuația prețului 

la gazele naturale, energia electrică, cât și a materiilor prime și materialelor; 
 

- Riscul concurențial – este un risc specific fiecărei afaceri, putând fi mai redus sau 

mai ridicat în funcție de legislația în vigoare, numărul de competitori, de tehnologia 

folosită, de calitatea serviciilor, prețul energiei termice și electrice reglementat de 

ANRE ș.a.; 
 

- Riscul de lichiditate – reprezintă capacitatea întreprinderii de a face față obligațiilor 

sale de plată pe termen scurt, prin transformarea unor active circulante în 

disponibilități bănești care să permită efectuarea plaților ce devin exigibile; 
 

- Riscul legislativ – este reprezentat de imprevizibilitatea cadrului legislativ intern 

și/sau extern, cu consecința unei conformări dificile cu cerințele acesteia. Posibilele 

modificări se pot referi la impunerea de către autoritățile centrale și/sau de către 

autoritatea ce reglementează domeniul energiei prin intermediul legislației, a unor 

prevederi contractuale noi sau a unor modificări fiscale sau de reglementare. Efectele 

riscului pot fi creșterea costurilor de producere, care ar duce la micșorarea profitului; 
 

- Riscul valutar – reprezintă riscul de piață specific tranzacțiilor în monedă străină, 

materializând-se în cazul facilităților de împrumuturi contractate în monedă străină 

și al importurilor de servicii, utilaje și materiale. Societatea este în principal expusă 

volatilității următoarelor valute: EURO, USD; 
 

- Riscul ratei dobânzii – este riscul ca valoarea justă sau viitoarele fluxuri de 

trezorerie ale unui instrument financiar să influențeze din cauza modificărilor ratelor 
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dobânzii pe piață. Expunerea la riscul de modificare a ratelor dobânzii este 

semnificativ, deoarece societatea utilizează împrumutul acordat de BIRD ca sursă 

de finanțare. 
 

- Riscul privind tranzacții cu părți afiliate -  tranzacțiile cu părți afiliate implică 

tranzacții, acorduri sau relații între Societate și părțile sale afiliate, inclusiv filialele, 

personalul-cheie din conducere și membrii apropiați familiei acestora. 
 

- Riscul privind reduceri pentru deprecierea creanțelor comerciale - reprezintă 

deprecieri recunoscute de societate pentru a ține cont de de pierderile de credit 

preconizate asociate creanțelor comerciale, astfel cum prevede IFRS 9 Instrumente 

financiare. 
 

- Riscul de depreciere a imobilizărilor corporale -situația în care cheltuielile ded 

depreciere sunt subevaluate, rezultă societatea nu reflectă cu exactitate scăderea 

valorii activelor. Acest lucru se poate întâmplă dacă activele au suferit deterioarare, 

uzură, sau schimbări nefavorabile ale pieței mai mult decât a fost contabilizat în 

cheltuieli de depreciere și de amortizare. 

4.  CONCLUZII 

Comitetul de audit constată că situațiile financiare individuale ale entității și 

situațiile financiare ale grupului sânt întocmite conform Standardelor Internaționale de 

Raportare Financiară și Politicilor contabile aprobate. 

Raportul auditorului conține opinia cu rezerve cu privire la măsura în care situațiile 

financiare auditate sânt întocmite din toate punctele de vedere semnificative conform 

cadrului general de raportare financiară, cu indicarea bazei pentru opinia cu rezerve 

emise. 

Deficiențele identificate în procesul auditului situațiilor financiare urmează a fi luate 

în calcul de conducerea entității, în vederea diminuării sau eliminării acestora, fiind 

necesar de luat măsuri concrete în acest sens (măsuri identificabile și măsurabile 

implementarea cărora urmează a fi monitorizată).  

Conducătorul entități, responsabil pentru ținerea contabilității și raportarea 

financiară, urmează să coordoneze activitatea în acest domeniu în așa măsură, încât să 

asigure întocmirea situațiilor financiare cu claritate, în conformitate cu prevederile Legii 

contabilității și raportării financiare și ale standardelor de contabilitate, oferind o imagine 

fidelă a poziției financiare, a performanței financiare și a altor informații aferente 

activității entității. 
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Entitatea de audit și auditorii implicați în misiunea de audit au respectat principiul 

de independență față de entitatea auditată și nu au prestat entității alte servicii concomitent 

cu auditul situațiilor financiare. 

Se constată că entitatea de audit a respectat prevederile privind conținutul Raportului 

suplimentar adresat Comitetului de audit și a prezentat toate informațiile necesare. 

De menționat, că conform art.33 al Legii contabilității și raportării financiare 

entitatea prezintă, pe suport de hârtie sau în formă electronică, situațiile financiare 

individuale, raportul conducerii și raportul auditorului proprietarilor (asociaților, 

acționarilor, fondatorilor, membrilor) și Biroului National de Statistică. 

Entitatea de interes public este obligată să prezinte situațiile financiare individuale, 

raportul conducerii şi raportul auditorului în termen de 120 de zile de la ultima zi a 

perioadei de gestiune.  

Situațiile financiare supuse auditului obligatoriu, raportul conducerii entităților 

respective și raportul auditorului se plasează pe pagina web a entității. 

Comitetul de audit atenționează asupra necesității respectării termenelor de 

întocmire a situațiilor financiare, auditare și prezentare organelor abilitate a situațiilor 

financiare, raportului conducerii, raportului auditorului și publicarea pe pagina web a 

entității în vederea respectării cerințelor legislației în domeniu. 

Alte măsuri recomandate de Comitetul de audit în vederea asigurării procesului 

de administrare eficientă a societății, menționăm: 

✓ Dezvoltarea și implementarea unor politici și proceduri clare de 

control intern pentru a gestiona riscurile, a proteja activele și a preveni fraudele. 

✓ Monitorizarea și evaluarea constantă a eficacității sistemului de 

control intern și implementarea oricăror îmbunătățiri necesare pentru a asigura 

conformitatea cu standardele și reglementările relevante. 

✓  Evitarea/ gestionarea cu responsabilitate a dificultăților în onorarea 

datoriilor societății, prin luarea de măsuri pentru reducerea acestora. 

✓ Evitarea/ gestionarea cu atenție a cheltuielilor neîntemeiate și 

neregulamentare, prin revizuirea și optimizarea costurilor. 
 

Semnăturile membrilor: 
 

Paduca Stela_________ 
 

Beșliu Viorica_________ 
 

Gorobica Cristina_________ 
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